Администрация муниципального образования

Улу-Юльское сельское поселение

636948,Томская область, Первомайский район

пос.Улу-Юл ул. 50 лет Октября 5

ИНН 7012005060                                                                      тел.44-1-91

20.01.2014                                                                                                                             №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении временных Правил водоотведения и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям) на территории муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение»

       В соответствии  с Федеральным  Законом  № 131-  ФЗ « Об общих  принципах организации местного   самоуправления в  Российской  Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить временные Правила водоотведения и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям) на территории муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение» согласно Приложению №1.

        2. Утвердить форму отчета об объеме вывезенных хозяйственно-бытовых сточных вод в Администрации Улу-Юльского сельского поселения согласно Приложению №2.

      3.Обнародовать данное Постановление в специально отведенных местах.

      4.Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                       В.А Шагалов

Приложение №1 к

Постановлению Главы администрации

От  20.01.2014   №1

Временные Правила водоотведения и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям) на территории муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение»

1.Область применения

1.1 Настоящие Правила распространяются на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в результате деятельности которых образуются  хозяйственно-бытовые  сточные воды, физических лиц, проживающих в жилых домах, не присоединенных к централизованной системе канализации, и организации, оказывающие услуги по водоотведению и очистке хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям).

2.Нормативно-правовая база.

2.1 Правила водоотведения и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям) на территории муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение» разработаны в соответствии с действующим законодательством:

-Гражданским кодексом Российской Федерации;

-Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

-Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

-Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

-Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Свод правил «Канализация. Наружные сети и сооружения» актуальная редакция  СНиП 2.04.03-85 (СП 32.13330.2012).

3.Основные термины и понятия

3.1 В настоящих Правилах используются следующие основные термины и понятия:

-Абонент- физическое или юридическое лицо, которому оказываются услуги по водоотведению и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям);

-хозяйственно-бытовые сточные воды- загрязненные воды, в том числе фекальные, накапливаемые Абонентом в нецентрализованных системах канализации;

-очистка хозяйственно-бытовых сточных вод- очистка, основанная на способности микроорганизмов разрушать (минерализовать) содержащиеся в сточных водах органические вещества (загрязнения);

-выгребная яма- водонепроницаемая  емкость для накопления хозяйственно-бытовых сточных вод;

-вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод- перемещение хозяйственно- бытовых сточных  из мест их образования (выгребные ямы) к специально установленному месту их размещения;

-экологические биопрепараты- это смесь ферментов и микроорганизмов, уничтожающих запахи и разлагающих продукты жизнедеятельности;

-исполнитель- организация независимо от ее организационно- правовой формы, оказывающая Абоненту услуги по водоотведению и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям).

4.Общие положения

4.1 Правила определяют порядок сбора, вывоза и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям).

4.2 Правила определяют порядок заключения договоров на оказание услуг по вывозу и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям).

5.Порядок сбора и вывоза хозяйственно-бытовых сточных вод. Основные требования к ним.

5.1 Сбор хозяйственно-бытовых сточных вод в жилых домах, не подключенных к централизованной системе канализации, производится в выгребные ямы.

5.2 Выгребная яма должна быть водонепроницаемой, изготавливаться из кирпича, бетона, железобетона либо другого материала, с обязательным устройством «замка» из жирной глины, с трамбовкой слоя не менее 0,35 м вокруг стенок и под дном выгребной ямы. Внутреннюю поверхность выгребной ямы, изготовленную из кирпича, необходимо защищать цементной штукатуркой. Выгребная яма должна иметь плотный стандартный круглый люк диаметром не менее 0,6 м. Также могут использованы другие материалы, исключающие попадание хозяйственно-бытовых сточных вод в окружающую среду.

5.3 Запрещается устройство и эксплуатация дренирующих выгребных ям, а также выпуск хозяйственно-бытовых сточных вод открытым способом в дренажные канавы, приемные лотки дождевых вод, проезжую часть, водные объекты и рельеф местности.

5.4 Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод от частных домовладений производится Исполнителем ассенизационными машинами.

5.5 К выгребной яме должна быть обеспечена возможность подъезда ассенизационной машины для организации сбора хозяйственно-бытовых сточных вод.

5.6 Использование выгребной ямы без вывоза хозяйственно-бытовых сточных вод запрещается.

5.7 Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод без предварительной очистки запрещается.

5.8 Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется на основе заключенного договора  между Администрацией поселения и Исполнителем в соответствии с графиком  вывоза хозяйственно-бытовых сточных вод, являющимися неотъемлемой частью договора на оказание услуг по вывозу хозяйственно-бытовых сточных вод.

5.9 Вывоз и слив предварительно очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод производится в специально установленное место.

5.10 Организации, осуществляющие вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод, ежемесячно до 30 числа календарного месяца предоставляют отчет об объеме вывезенных хозяйственно-бытовых сточных вод в Администрацию Улу-Юльского сельского поселения согласно Приложению.

6.Порядок переработки содержимого выгребных ям и вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод.

6.1 Исполнитель организовывает процесс переработки содержимого выгребных ям.

6.2 Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется Исполнителем на специально установленные места.

7. Контроль  и ответственность за несоблюдение правил водоотведения и очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (переработки содержимого выгребных ям).

7.1 За неисполнение настоящих Правил граждане, а также индивидуальные предприниматели и юридический лица, осуществляющие свою деятельность на территории Улу-Юльского сельского поселения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

                                                                       Приложение к постановлению

                                                                       Главы администрации

Улу-Юльского сельского поселения №2 от 20.01.2014

Информация об объемах вывезенных хозяйственно – бытовых сточных вод

за ________________________________         20​​​​​​​ _________ года

                                                                               (месяц)

	№ п/п
	Наименование организации, частного предпринимателя
	Объем вывоза хозяйственно – бытовых сточных вод, м³
	Место размещения хозяйственно – бытовых сточных вод